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Slovo úvodem
Vážení čtenáři,
je tu nové vydání časopisu Korunovinky, které
přiletělo tak rychle jako letadlo z rubriky Letecké
katastrofy. V tomto čísle si řekneme něco o
mývalovi (roztomilém zvířátku z titulky). Dále na
vás máme otázku. Ta zní: ,,Mícháte krupicovou
kaši?“ Vaše odpovědi posílejte na e-mail
korunovinky@gmail.com ve formátu textu
,,Krupicová kaše se míchá.”, nebo ,,Krupicová
kaše se nemíchá.” Užijte si čtení, veselé
Velikonoce a mnoho hezkých dnů vám přeje
tým Korunovinek.
                                                      Za Korunovinky: Jiří Soukup
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Děkujeme paní Kýhosové, Spolku Korunka a ZŠ Korunovační
za podporu.
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Stalo se
Z Prahy do Paříže
Za jakou dobu se dá doputovat z 
Prahy do Paříže? Možná je to 
rychlejší, než si myslíte. Na
webových stránkách školy si
přečtěte, jak prostorem i časem cestovali
francouzštináři ze 7., 8. a 9. ročníku. Během cesty
mluvili francouzsky, rozhodovali o důležitých
věcech a seznámili se s uměním. 

Stalo se
Korunovinky 2/2025
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Autor článků: Vendula Hoření

École de Paris
Výstava École de Paris ve Valdštejnské jízdárně už
nalákala mnoho návštěvníků. Mezi ně patří i paní
učitelka Hoření s žáky ze 7. a 8. ročníku. Kromě
obdivování umění se zapojili i kreativně. Tvořili
zátiší, zkoušeli si namalovat 
vybrané dílo a vytvořit koláž. Více 
se dozvíte v článku. Obrázek



I v tomto školním roce děti z 1. stupně u nás na
Korunce prošly výukou bruslení v Malé sportovní
hale – Výstaviště Holešovice. Většina našich žáků
napříč prvním stupněm tak měla možnost se naučit v
pěti hodinových lekcích bruslit pod vedením
kvalifikovaných trenérů z hokejového klubu HC
Sparta. Letos už musely děti přispět malou částkou
na úhradu nákladů, část pak pokryla naše škola a
zbytek uhradila Městská část Prahy 7, odbor kultury
a sportu, za což opět velmi děkujeme. Všechny děti
jistě potvrdí, že je hodiny baví a většina dětí se po
ukončení kurzu bruslení v této sportovní dovednosti
velmi zlepší. Jsme moc rádi, že máme možnost tuto
dovednost děti naučit, a můžeme jim tak pomoci
vracet se od počítačů ke sportu. Věříme, že se nám
podaří i v dalších letech tento kurz organizovat.
Každopádně velmi děkujeme trenérům za přívětivý
přístup a připravené 
hodiny plné zábavy 
a her.
Celou verzi článku 
najdete na korunka.org.

Korunka na bruslích

Autor: Ivana ŠmídováStalo se
Korunovinky 2/2025



Sedmáci na lyžáku
Ve dnech 24. až 28. února vyjeli naši sedmáci
doplněni osmáky na lyžařský kurz do Černého
dolu. Na začátku celého kurzu nás čekala fyzická
zkouška v podobě 3km výšlapu na Náchodskou
boudu, kde jsme byli ubytováni. Tu jsme zvládli s
občasnými připomínkami: "Kdy už tam budeme?"
První den proběhl v podobě seznamovací, od
druhého dne jsme byli na lyžích a snowboardu a
snažili se využít podle schopností všech
nabízených sjezdovek. Středa nám, co se týká
počasí, příliš nepřála, ale společná procházka na
horkou čokoládu to zachránila. Čtvrtek jsme
mohli zase naplno lyžovat a večer si zahrát
nějakou společenskou hru.
V pátek po obědě už bohužel nastalo balení,
přesun pěšky do Černého 
dolu a návrat zpět do 
Prahy. My učitelé jsme si 
vše s dětmi užili a budeme
se těšit třeba zas 
napřesrok.

Autor: Andrea PrášilováStalo se
Korunovinky 2/2025



Techmania
První stupeň ZŠ Korunovační na začátku druhého
pololetí obsadil Techmanii. 
V pondělí 3. února se třídy z 1. stupně vypravily do
Techmanie v Plzni. Paní učitelky s dětmi nasedly
brzy ráno do sedmi autobusů a vyrazily na výlet. 

Byl pro nás připraven program. Zahájili jsme ho
seznamováním s paní lektorkou. Ta nás zavedla
do planetária ve tvaru obrovského slunce. Potom
jsme sledovali chemické pokusy. Oběd nás čekal
v jejich jídelně. Předtím a potom jsme měli
rozchod. Během něj jsme mohli utratit svoje
kapesné u nákupních automatů s dobrotami.
Nejvíce mě bavily atrakce - např. magnety nebo
byt, který byl v nakloněné rovině. 
Zábradlí bylo jen směrem nahoru, takže nám to
klouzalo, ale potom jsme přišli na
                                               řešení - stačilo si
                                               sundat ponožky :-)

Redaktor: Maruška 3. A
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Zdroj obrázku:
HN.cz
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Recitační soutěž
Letos proběhl na Korunce 1. ročník recitační
školní soutěže, jakési předkolo Pražského
poetického setkání. 
Ráno 26. února se sešli žáci šestých tříd ve
školní jídelně, kde se pokusili o recitaci básní,
které si sami vybrali a nacvičovali jejich
přednes v hodinách čtení před svými
spolužáky. 
Porota složená z vyučujících českého jazyka
vybrala tři zástupce: Adélku B., Kryštofa V. a
Bertu H., aby naši školu reprezentovali v
základním soutěžním kole Pražského
poetického setkání. To proběhlo 19. března v
divadle Radar v Praze 7. I když naši školáci
nepostoupili, získali skvělou zkušenost na příští
školní rok. Už víme, na co se více zaměříme,
hlavně ohledně výběru textů – soutěži totiž
vévodila próza.
Cílem celé školní akce bylo přiblížit poezii
dětem, naučit se vyhledávat texty v knihách ve
školní i domácí knihovně, na internetu a 



pohovořit si o vhodném výběru textů se
spolužáky, s rodiči, sourozenci a kamarády. V
hodinách čtení jsme pak obsah textů rozebírali,
poznávali významy slov a neobvyklých spojení,
porovnávali jsme básnickou řeč s tou naší
běžnou. Poslechli jsme si i autentické nahrávky
profesionálních recitátorů z archivu Čs.
rozhlasu. Vyvrcholením naší práce byla
nejenom zmíněná recitace, ale i tvorba
vlastních textů.
Pracovali jsme s chutí a těšíme se na další
pokračování.

Autor: Lada Charvátová
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Zdroj obrázku:
Knihy-Radosti



Jeden svět
na školách

Autor: Vendula HořeníStalo se
Korunovinky 2/2025

V letošním roce se žáci z naší školy opět
účastnili filmového festivalu Jeden svět, který
se věnuje lidským právům. 
Jaké filmy účastníci zhlédli, se dozvíte na webu
www.korunka.org.

Obrázek



Naši čtenáři na Comic-Con

Po výhře v soutěži v předchozím čísle Korunovinek
se Lukáš a Vašek dostali na Comic-Con Prague
2025. Za vstupenky mnohokrát děkujeme panu
Strnadovi. Je to festival popkultury, který připravuje
program pro fanoušky fantasy, sci-fi a hororu. Na
své si tam přijdou milovníci komiksů, ale i filmů a
počítačových her. Potkáte tam zástupy lidí v
kostýmech jejich oblíbených postav, můžete se
zúčastnit besed a setkání s různými tvůrci,
zahrajete si hry, je možné zúčastnit se i turnajů,
soutěží, nakoupit si fanouškovské zboží a tak dále.
(Zdroj: comiccon.cz) Máme sdělení, jak si nedělní
den užil Lukáš: “Zážitek z Comic-Con Praha 2025
byl úžasný. Plno cosplayerů, rozhovory s herci, hry,
které si mohl zahrát každý a vyhrát úžasné odměny.
Bylo to opravdu skvělé a budu se těšit na příští
ročník. Ještě jednou děkuji paní učitelce Richtrové,
že jsem mohl na tento Comic-Con jít.

Autor: Tereza RichtrováStalo se
Korunovinky 2/2025
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Zdroj obrázků:
tvorba žáků

Výtvarná literatura
Žáci ze 7. a 8. ročníku během hodin literatury s
paní učitelkou Simonou Plottovou nejen čtou a
pracují s texty, ale také sami vizuálně tvoří.
Zkusili si vlastní kaligramy a black poetry.
Děkujeme za sdílení vybraných prací. 

Autor: Simona PlottováStalo se
Korunovinky 2/2025



Autor: Simona Plottová
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Zdroj obrázků:
tvorba žáků
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Charitativní bazar
Přijměte pozvání na charitativní bazar od Spolku
Korunka.
V sobotu 26. dubna se od 10 do 18 hodin uskuteční
8. ročník charitativního bazaru, který každoročně
pořádá Spolek Korunka ve spolupráci se školou,
rodiči a dětmi. Dobrovolníci mohou přinést oblečení,
boty, knihy, hry, sportovní vybavení a další
použitelné předměty, které se potom prodají a
utržené peníze půjdou na podporu školních aktivit.
Nosit je můžete na vrátnici školy v čase od 13 do 17
hod. Vedle možnosti nákupu těchto předmětů za
symbolické ceny čeká návštěvníky doprovodný
program, sousedská kavárna a tichá aukce včetně
možnosti vyzkoušet si povolání nanečisto. 
Jak lze bazar podpořit? 
Věnováním věcí, příspěvkem do tomboly nebo tiché
aukce, sponzorským darem od zaměstnavatele
(např. vstupenky, hry, knihy, šperky apod.), domácím
produktem do sousedské kavárny, nabídkou
doprovodného programu, workshopu nebo stínování
svého povolání. Více info o Povolání nanečisto -
tereza.rafoth@gmail.com. S případnými dotazy či
nápady se obraťte na spolekkorunka@seznam.cz.

Autor: Lenka KýhosováStane se
Korunovinky 2/2025



Osmisměrka

Autor: Maruška 3.AK zamyšlení
Korunovinky 2/2025
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Letadlo narazilo
Dne 9. května 2012 
se v Indonésii zřítil 
letoun Suchoj 
Superjet 100 
během 
předváděcího letu. 
Letadlo 
narazilo do hory 
Salak, přičemž 
všech 45 lidí na palubě, tj. 37 pasažérů a 8
členů posádky, zahynulo. Letoun odstartoval z
letiště Halim Perdanakusuma v Jakartě a měl
se na něj vrátit po krátkém propagačním letu.
Vyšetřování dospělo k závěru, že příčinou byla
chyba pilotů, kteří ignorovali varování systému
včasného varování před terénem (TAWS) a
mylně se domnívali, že jde o poruchu systému.
Během letu se posádka věnovala rozhovoru s
potenciálními zákazníky v kokpitu. Letoun se
pohyboval v oblasti s hustým oblačným
pokrytím, což ztěžovalo vizuální orientaci 

Obrázek

Zdroj obrázku:
Bureau of Aircraft



posádky. Posádka žádala o povolení klesnout z
10 000 stop na 6 000 stop, což bylo povoleno,
následně požádala o kruhový let vpravo.
Během tohoto manévru se letoun přiblížil k
Mount Salak. Systém EGPWS (Enhanced
Ground Proximity Warning System) odeslal
dvě varovné zprávy: Terrain Ahead, Pull Up a
následně Avoid Terrain, ale piloti varování
ignorovali a systém vypnuli, protože se
domnívali, že nefunguje. Krátce nato se ozvalo
varování Gear Not Down, což naznačovalo, že
letadlo je příliš blízko země, aniž by byl
spuštěn podvozek. Následoval náraz letadla do
hory. Neštěstí bylo první nehodou tohoto typu
letadla. Letadlo mělo v době nehody nalétáno
přes 800 hodin.

Zdroj obrázku:
Bureau of Aircraft

Redaktor: Jiří, 7. ALetecké katastrofy
Korunovinky 2/2025



Dobrý den, Korunko!

(Ne)zdravení ve škole: Signál doby, nebo
přehlížená chyba?

Dnes mě jako učitele pozdravilo 105 dětí,
nepozdravilo 272. Přesně tolik tváří jsem uviděl
při ranním dohledu u hlavního vchodu. Z nich
27,85 % pozdravilo. Ačkoliv čísla nejsou vším a
nemusí být úplně přesná, přesto cosi
vypovídají. Jsou odrazem kultury, která se
mění.
Co znamená obyčejné „Dobrý den“?
Zdravení není jen o slovech. Je to akt
respektu, základní sociální dovednost a
zároveň způsob, jak navazujeme kontakt. Pro
učitele je pozdrav často prvním signálem, jak
se dítě cítí, zda je připravené komunikovat,
nebo zda jen tak probíhá kolem, ponořené do
svých myšlenek.
Když mě dnes nepozdravilo 272 dětí, kladl
jsem si otázku: Změnila se generace? Mění se
výchova? Nebo šlo jen o únavu, spěch a
obyčejnou lidskou nepozornost?



Kde se stala chyba?
Není fér ukazovat prstem jen na žáky. Děti
zrcadlí prostředí, ve kterém vyrůstají – rodinu,
společnost i školu. Možná jsme i my dospělí
začali méně zdravit. Možná jsme pozdrav
přestali brát jako důležitý. A možná už jen
nemáme trpělivost vysvětlovat, proč má
„dobrý den“ váhu.
Učíme děti číst, psát, počítat. Ale učíme je i
říkat „ahoj“, „děkuju“, „na shledanou“?
Vštěpujeme jim, že zdvořilost je klíčem k
přirozeným mezilidským vztahům?
Malá změna, velký dopad. Zkusme to každý z
nás změnit. Ne moralizováním, ale příkladem.
Pozdravme jako první. Usmějme se. Vždyť
zdravit je jednoduchý způsob, jak 
vytvořit přívětivější školní 
klima. A třeba už zítra bude
pozdravů o něco víc.

Autor: Pavel MajťánStatistiky
Korunovinky 2/2025

Nepozdravilo
72.1%

Pozdravilo
27.9%
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Zdroj obrázku:
České dřevěné

hlavolamy

Hlavolamy
Zkuste vymyslet slovo se
třemi “ou”.
Zkuste vymyslet slovo se
dvěma tvrdými Y po b, f, l,
m, p, s, v, z, kde nebude
obsažena předpona vy- /
vý-.

Redaktor: Jáchym, 3. AK zamyšlení
Korunovinky 2/2025
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Nudíte se? Kupte si medvídka mývala, říkávalo
se. My se sice nenudíme, ale toto zvířátko nám
přijde roztomilé, takže o něm přinášíme pár
faktů. 

Další jméno:
medvídek mýval
Původ: Severní Amerika
Velikost: 40 - 70 cm
Hmotnost: 4 - 10 kg
Potrava: všežravec
(drobní živočichové, listy,
bobule, ovoce...)
Počet mláďat: 2 - 7
Aktivita: při soumraku a v noci

Věděli jste, že mýval je...?
výborný plavec
obratný lezec
čistotný jedlík (před konzumací si jídlo
umyje ve vodě)

Zdroj: www.zoopark.cz 
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Zdroj obrázku:
Chov zvirat.cz

Mýval Severní

Redaktor: Maruška, 3. AZvířátka
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Zajímavosti ze světa

 3 000 drahokamů zdobí britskou korunu.1.
Astronaut Alan Shepard odpálil na měsíci 2
golfové míčky.

2.

200 000 aligátorů žije ve floridském
národním parku Everglades.

3.

Evel Knievel přeskočil na motorce 14
autobusů v roce 1975 v Ohiu. 

4.

Kel na hlavě narvala jednorohého je dlouhý
3 metry. 

5.

Zdroj: Svět v číslech

Redaktor: Maruška, 3. A
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Zdroj obrázku:
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Tři králové
Kašpar, Melichar a Baltazar neboli 
tři králové. Docela známý příběh.
Ale věděli jste, že Kašpar je z Persie (dnes
Írán), Melichar z Arábie (jak vypadá dnes, se
dozvíte z obrázku níže) a Kašpar z Babylonie
(dnes Irák)? Tak, a to jsem vás doběhl!
Ale pro všechny zvídálky, co chtějí vědět více,
jsem připravil ještě druhou stránku, je tam toho
více!

Všechny šedé časti
představují Arábii.

Říká se, že přišli z
Dalekého východu,
aby mohli uctít ,,krále
židovského”
(Ježíš Kristus), kterého
podle legendy našli
podle betlémské
hvězdy. 

Přinesli dary pro právě narozeného Ježíška:
zlato, kadidlo a myrhu. Věděli jste, že se v
Novém zákoně (Bible) žádné zmínky o třech 



králích nevyskytují? Na Dálném východě se
zase říká, že králů bylo dvanáct, jiní zase tvrdí,
že to nebyli králové, ale mágové, pak zase že
to byli mudrcové a až poté se z nich stali
králové. Nakonec se podle darů poznal jejich
původ a i to, že byli králové. Určitě jste někdy
viděli na dveřích nápis K+M+B, ale věděli jste,
že to neznamená Kašpar, Melichar, Baltazar a
nebo Klíče, Mobil, Brýle? 
Je to speciání formule požehnání, která se píše
na dveře domů a chlevů. Tam, kde se psalo
C+M+B, vznikla myšlenka, že to znamená
Christus Mansionem Benedicat, což česky
znamená Kristus ať žehná tomuto domu.
České K+M+B znamená Kýrios Mansionem
Benedicat, což znamená Pán ať žehná tomuto
domu.

Redaktor: Jáchym, 3. AZajímavosti
Korunovinky 2/2025

Zdroj obrázku:
fler blog



The Amazing
Digital Circus

The Amazing Digital Circus (Úžasný digitální
cirkus) je příběh zasazený do virtuálního světa
s cirkusovou tematikou, kam se lidé dostávají,
když si nasadí VR headset a nemohou
uniknout.
Hlavní postavou je Pomni, nová příchozí do
tohoto digitálního světa. Společně s ostatními
postavami, které jsou zde uvězněny delší
dobu, musí procházet různými výzvami a
„dobrodružstvími“, která pro ně připravuje AI
jménem Caine. Caine má optimistickou
osobnost.
Postavy ztratily vzpomínky na svůj život v
reálném světě a nyní jsou přeměněny do
podob, které odrážejí jejich osobnosti. Jediný
způsob, jak ,,uniknout”, je podle Caina přijmout
svou novou podobu a navždy žít v digitálním
světe, nebo riskovat, že se zblázní. 



Pokud postavy nezvládnou stres a
nesmyslnost světa, mohou „podlehnout
šílenství“ (abstraktovat) a stát se bezduchými
entitami, což je osud, kterému se všichni
zoufale snaží vyhnout.
Tento seriál moc doporučuji, můžete si pustit
první čtyři epizody (z devíti) v originálním
dabingu (anglický) na Netflixu nebo na
YouTube na kanále GLITCH (český) a na
kanále Okurky v Malinovce nebo Společenstvo
Dabingu [AMADUB].
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The Amazing
Digital Circus

POP-UP STORE
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Tento seriál je australský, v Japonsku (pouze v
Japonsku - doufám, že zatím :D) jsou POP-UP
STORES, tak jsem se rozhodla, že jeden z nich
navštívím. Ten, ve kterém jsem byla, byl v
Osace. Tyto obchody se většinou nachází v
arkádových hernách GIGO. 
Samozřejmě jsem si koupila co nejvíce
produktů. Měli tam i papírové výstřižky postav.
Doporučuji navštívit.

Obrázek
Obrázek

Zdroj obrázků:
Autorka

Obrázek



LEGO
Všichni ji známe a všichni ji máme rádi, pokud
na její část zrovna nešlápneme :-) Řeč je o
stavebnici LEGO, o které přinášíme pár
zajímavostí.
1) Firma The Lego Group vznikla v roce 1932.
Byla založena truhlářem jménem Ole Kirk
Christiansen, který začal vyrábět dřevěné
hračky.
2) V roce 1949 začala továrna vyrábět první
plastové kostky. 
3) Každý rok se vyrobí přibližně 35 miliard
kostek LEGO. 
4) Největší stavebnice LEGO má 11 000 dílků
a nejvzácnější barva je chromově černá. 
5) Firma má svůj vlastní zábavní park.
6) Nejdražší minifigurka je Mr. Gold. 
7) Natočily se už 3 filmy s touto tematikou -
LEGO příběh, LEGO příběh 2 a LEGO Batman.

Zdroj: cs.wikipedia.org
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Kontaktujte nás

Korunovinky korunovinky@gmail.com

korunovinky korunovinky

Elektronickou verzi najdete na
korunka.org

Podpořili nás


